
COPIA

COMUNE  DI  SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO

Determinazione  n. 30 di data 13/10/2017

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA RIO LAVE’ – APPROVAZIONE DEL PROGETTO – 
DETERMINA A CONTRARRE   
CUP: F87H17001720007  CIG: 7246714193

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

Parte riservata all'ufficio ragioneria
Visto di regolarita' contabile ai sensi art.5  del Regolamento di Contabilita'
codice cig 7246714193

Addì,13/10/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

F.to Tanel rag. Diego   

                                        
                                                                                                     

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio comunale 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Noldin Romina

____________________________________
_______________________________________________________________________________
Riservato all'ufficio Ragioneria:

Impegno Importo  Mandato n° Data Mandato



Determinazione n. 30 del 13/10/2017

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA RIO LAVE’ – APPROVAZIONE DEL PROGETTO – 
DETERMINA A CONTRARRE   
CUP: F87H17001720007  CIG: 7246714193

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il verbale di somma urgenza d.d. 31.08.2017 prot. n. 3344 con cui si evidenzia la necessità 
di procedere con il ripristino del tratto del rio Lavè per la parte interessata dei cedimenti (circa 50 
m), ripristino della strada che porta alla frazione Maurina compresa l'eventuale sistemazione della 
rete di scarico delle acque bianche. 

Vista la nota d.d. 11.09.2017 del Servizio Prevenzione Rischi che invita l'amministrazione 
comunale a predisporre un intervento economicamente compatibile con le previsioni del verbale di 
accertamento di sopralluogo emesso dal medesimo Servizio.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 66 d.d. 21.09.2017 con cui è stato incaricato Ing. 
Rampanelli Luca dello studio tecnico 2Elle Engineering srl con sede in Mezzolombardo (TN), della 
redazione del progetto intervento e direzione dei lavori per le opere di somma urgenza del Rio 
Lavè.

Visto il progetto prevenuto in data 09.10.2017 prot. n. 3801 per i lavori di “Lavori di somma 
urgenza per la sistemazione di un tratto del rio Lavè e della attigua strada di livello comunale di 
collegamento con la frazione di Meano” a firma del Ing. Rampanelli Luca ed in particolare gli 
elaborati tecnici di seguito si elencano:

Tav. 01a ESTRATTO P.U.P.
Tav. 01b ESTRATTO P.U.P.
Tav. 01c ESTRATTO P.R.G. COMUNE DI SPORMAGGIORE
Tav. 01d ESTRATTO MAPPA E COROGRAFIA
Tav. 01e ESTRATTO P.G.U.A.P.
Tav. 01f CARTA DI SINTESI GEOLOGICA
Tav. 01g PLANIMETRIA CATASTALE
Tav. 02 PLANIMETRIA DI RILIEVO  Parte 1°
Tav. 03 PLANIMETRIA DI RILIEVO  Parte 2°
Tav. 04 SEZIONI DI RILIEVO DA  1-1 A 15-15
Tav. 05 SEZIONI DI RILIEVO DA  16-16 A 33-33
Tav. 06 PLANIMETRIA DI PROGETTO  Parte 1°
Tav. 07 PLANIMETRIA DI PROGETTO  Parte 2°
Tav. 08 SEZIONI DI PROGETTO DA 1-1 A 15-15
Tav. 09 SEZIONI DI PROGETTO DA 16-16 A 33-33
Tav. 10-1 PARTICOLARI ESECUTIVI  Scatolare
Tav. 10-2 PARTICOLARI ESECUTIVI  Raccordi canale
Tav. 10-3 PARTICOLARI ESECUTIVI  Canale e soglie
Tav. 10-4 PARTICOLARI ESECUTIVI  Barriere stradali
Tav. 10-5 PARTICOLARI ESECUTIVI  Sezioni tipo opere di ripristino

RELAZIONE TECNICA DI PROGETTO
FOGLIO PATTI E PRESCRIZIONI
QUADRO ECONOMICO
ELENCO DESCRITTIVO DELLE VOCI OPERE
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO OPERE
ELENCO DESCRITTIVO DELLE VOCI ONERI DELLA SICUREZZA



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO OPERE DI SICUREZZA
ANALISI PREZZI

Specificato che il progetto dei lavori in oggetto, presenta il seguente quadro economico:

 lavori a base d'asta: euro 95.506,97 
o di cui per oneri della sicurezza: euro 5.888,25

 somme a disposizione: euro 34.714,57
 totale complessivo: euro 130.221,54

Considerato che la perizia è stata redatta utilizzando il prezziario PAT con i prezzi ribassati 
dell'8%, come previsto da Finanziaria provinciale 2015;

Vista la L.P. 26/1993 e s.m. e il suo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 
nr. 9-84 Leg, nonché la L.P. 2/2016; 

Visto il D.leg. 163/2006 e il suo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010 in 
particolare l'art. 21 e seguenti.

Visto il conchiuso di Giunta d.d. 12.10.2017

Attesa la necessità di attivare la procedura di appalto. 

Constatato che i lavori in oggetto rientrano fra gli interventi di somma urgenza ai sensi dell'art. 53 
della L.P. 26/93 e che ai sensi del comma 9 art. 52 della L.P. 26/93 è ammessa la deroga alla 
procedura concorsuale.

Ritenuto quindi autorizzare l'avvio della procedura di affidamento dei lavori mediante il sistema del 
cottimo fiduciario, con gara telematica.

Riscontrato che alcune imprese hanno manifestato l'interesse ad essere invitate a formulare 
offerta.

Sentita l'amministrazione comunale che intende dare precedenza alle ditte con sede sul territorio o 
territori limitrofi ed esperte nel settore, previa opportuna rotazione.

Vista la L.P. 26/1993 e s.m. 

Visto il DPP 11.05.2012 9-84/Leg

Vista la L.P. 02/2016

Richiamata la L.P. nr. 3/2006 e s.m. in particolare l'art. 39 bis.

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.;

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione Autonoma di 
Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, e successivamente modificato 
con D.P.Reg. 3 aprile 2013 n. 25;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 7 del 23.03.2017, esecutiva, con cui si approva il Bilancio 
di Previsione dell'E.F. 2017, la relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio Pluriennale 
2017/2019;

Richiamata la deliberazione giuntale n. 27 del 06.04.2017, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio finanziario 2017;



DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, a tutti gli effetti il progetto di “Lavori di 
somma urgenza per la sistemazione di un tratto del rio Lavè e della attigua strada di livello 
comunale di collegamento con la frazione di Meano” a firma del Ing. Rampanelli Luca che 
presenta il seguente quadro economico:

 lavori a base d'asta: euro 95.506,97 
o di cui per oneri della sicurezza: euro 5.888,25

 somme a disposizione: euro 34.714,57
 totale complessivo: euro 130.221,54

e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

Tav. 01a ESTRATTO P.U.P.
Tav. 01b ESTRATTO P.U.P.
Tav. 01c ESTRATTO P.R.G. COMUNE DI SPORMAGGIORE
Tav. 01d ESTRATTO MAPPA E COROGRAFIA
Tav. 01e ESTRATTO P.G.U.A.P.
Tav. 01f CARTA DI SINTESI GEOLOGICA
Tav. 01g PLANIMETRIA CATASTALE
Tav. 02 PLANIMETRIA DI RILIEVO  Parte 1°
Tav. 03 PLANIMETRIA DI RILIEVO  Parte 2°
Tav. 04 SEZIONI DI RILIEVO DA  1-1 A 15-15
Tav. 05 SEZIONI DI RILIEVO DA  16-16 A 33-33
Tav. 06 PLANIMETRIA DI PROGETTO  Parte 1°
Tav. 07 PLANIMETRIA DI PROGETTO  Parte 2°
Tav. 08 SEZIONI DI PROGETTO DA 1-1 A 15-15
Tav. 09 SEZIONI DI PROGETTO DA 16-16 A 33-33
Tav. 10-1 PARTICOLARI ESECUTIVI  Scatolare
Tav. 10-2 PARTICOLARI ESECUTIVI  Raccordi canale
Tav. 10-3 PARTICOLARI ESECUTIVI  Canale e soglie
Tav. 10-4 PARTICOLARI ESECUTIVI  Barriere stradali
Tav. 10-5 PARTICOLARI ESECUTIVI  Sezioni tipo opere di ripristino

RELAZIONE TECNICA DI PROGETTO
FOGLIO PATTI E PRESCRIZIONI
QUADRO ECONOMICO
ELENCO DESCRITTIVO DELLE VOCI OPERE
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO OPERE
ELENCO DESCRITTIVO DELLE VOCI ONERI DELLA SICUREZZA
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO OPERE DI SICUREZZA
ANALISI PREZZI

2.   Di impegnare pertanto la spesa comprensiva di IVA di Euro 130.221,54.=, al capitolo 23700 e 
23600   missione _10/05_ del bilancio di previsione relativo all'esercizio in corso con il 
seguente cronoprogramma:

anno esigibilita' importo
2017 € 130.221,54

3.  Di autorizzare l'attivazione della procedura di scelta del contraente per l'affidamento a cottimo 
mediante gara telematica di “Lavori di somma urgenza per la sistemazione di un tratto del rio 
Lavè e della attigua strada di livello comunale di collegamento con la frazione di Meano”, con 
la modalità della richiesta di offerta (RDO) a 5 (cinque) ditte scelte fra quelle che hanno 



manifestato interesse e secondo i criteri descritti in premessa, da aggiudicarsi con il criterio del 
massimo ribasso sull'importo posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt.. 
16 L.P n. 2/2016 e art. 58 del DPP 11.05.2012 9-84/Leg.

4. Di dare atto che la tipologia di contratto è a misura e che le clausole negoziali sono contenute 
nel foglio patti e condizioni

5. di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammessa:

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199;

b) oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni 
ex art. 79 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TAIT   ing. MATTEO


